
润和催化材料（浙江）有限公司

7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年
银催化剂产业化项目

环境影响报告书

（ 报 批稿 ）

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司

Zhejiang Environment Technology Co., Ltd.

二 O二一年四月





I

目 录

（ 报 批 稿 ） .......................................................................................................................1

1 前言.......................................................................................................................................1
[...]
DS14 底 / 25.4 18.1 8.08 7.96 136 0.32 0.874 0.021 / 0.57 0.3 ＜3.1 4.6 0.024 0.028 1.8
DS15 表 10.0 26.1 18.9 8.05 7.37 87 0.32 0.887 0.029 0.0091 0.52 0.27 ＜3.1 1.1 0.038 0.0097 1.8
DS15 底 / 25.5 18.9 8.02 7.78 143 0.56 0.88 0.02 / 0.57 0.22 ＜3.1 4 0.027 0.034 1.8
DS16 表 11.0 25.1 17.8 8.07 8.46 93 0.8 0.96 0.037 0.012 0.65 0.2 ＜3.1 0.49 0.028 0.039 1.8
DS16 底 / 25 19 8.01 7.4 268 0.52 0.929 0.013 / 0.54 0.15 ＜3.1 0.52 0.02 0.018 1.7
DS17 表 12.0 25.9 18.9 8.05 7.97 105 0.6 0.884 0.012 0.011 0.67 0.26 ＜3.1 1.9 0.03 0.018 1.7
DS17 底 / 25.1 18.8 8.04 8.62 232 0.52 0.925 0.022 / 0.58 0.14 ＜3.1 1.7 0.02 0.01 1.8
DS18 表 11.0 25.5 18.9 8.05 7.94 65 0.44 0.903 0.026 0.0057 0.67 0.14 ＜3.1 0.56 0.029 0.019 1.7
DS18 底 / 25.5 19.3 8.01 7.68 120 0.64 0.892 0.011 / 0.64 0.14 ＜3.1 0.71 0.019 ＜0.007 1.7
DS19 表 30.0 25.7 18.1 8.02 7.33 94 0.72 0.829 0.017 0.012 0.55 0.2 ＜3.1 0.53 0.031 0.014 1.7
DS19 中 / 25.9 19.4 8.02 7.77 118 0.84 0.791 0.038 / 0.53 0.15 ＜3.1 1.6 0.018 0.027 1.7
DS19 底 / 25.3 19 8.02 8.24 115 0.28 0.786 0.039 / 0.72 0.27 ＜3.1 0.87 0.022 0.028 1.7
DS20 表 32.0 26.6 19.6 8.04 8.86 116 0.56 0.829 0.02 0.0066 0.74 0.2 ＜3.1 2.8 0.037 0.025 1.9
DS20 中 / 25.7 19.1 8.03 7.66 78 0.52 0.762 0.017 / 0.52 0.16 ＜3.1 1 0.025 0.022 1.7
DS20 底 / 25.4 19.7 8.03 7.6 105 0.32 0.809 0.036 / 0.75 0.18 ＜3.1 1.2 0.025 0.0097 1.8



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号98

4.8评价区主要同类大气污染源调查

建设项目拟建地位于浙江省岱山经济开发区内，根据《浙江省岱山经济开发区控制性详细规划环境影响报告书》，项目周边工业

企业以海工类、汽配制造类、轻工机电类、建材类及海洋生物类等企业为主，排放同类大气污染物的主要工业污染源情况见表 4.8-1。

表 4.8-1 园区主要企业废气排放相关污染物情况
序

号
企业名称

废水 废气

废水量(万 t) COD(t) NH3-N(t) SO2(t) 烟粉尘(t) NOx(t) VOC(t)
1 舟山市蓬莱船舶修造有限公司 3.27 1.41 0.189 15.6 40.085
2 舟山市和泰船舶修造有限公司(岱山县仇家门船舶修理厂) 1.99 2.41 0.4 7.01 7.4
3 浙江顺正船业有限公司 0.46 0.695 0.11 1.76 21.02
4 岱山县闸口船厂 0.388 0.23 0.038 2.3 1.2
5 岱山县高亭船厂 0.388 0.23 0.038 2.3 1.2
6 岱山县开发船舶修造有限公司 0.62 0.929 0.038 21.8 13.5
7 舟山市隆立达船舶工程有限公司 0.0288 0.29 0.07 2.83 5.4
8 岱山县恒生木业有限公司 0.12 0.18 0.03 15
9 舟山市大众胶带有限公司 0.1631 0.082 0.008 3.3 2.67
10 舟山市雅利汽车传动带制造有限公司(舟山市美之特特种橡胶科技有限公司) 0.1631 0.08155 0.008 3.3 2.67
11 舟山市永立传动带有限公司（舟山市美舟达传动带有限公司） 0.5442 0.2721 0.027 1.68 1.1554 0.119
12 岱山海纳传动带有限公司 0.1167 0.058 0.006 0.307 0.055 0.1307
13 舟山邦泰机械铸造有限公司 0.048 0.048 0.012 0.174
14 舟山嘉程机械有限公司 0.182 0.091 0.009 0.16 0.04
15 舟山市弘美机械制造有限公司 0.068 0.14 0.014 0.1
16 岱山县诚信铸造厂 0.096 0.096 0.024 0.0275
17 舟山市盛泽胶绵合成有限公司 0.5 0.03 0.003 0.102 0.045 0.306 11.02
18 舟山鑫华线业有限公司 0.09 0.045 0.011 1.472 0.4 0.54 3.25
19 舟山市元鑫预拌混凝土有限公司 2.796 0.048 0.005 37.69
20 舟山市恒尊港务建筑构件有限公司 0.67 1 0.17 3.6 5.27 2.43
21 舟山四达新型建筑材料有限公司 0.382 0.04 0.079 1.59 3.56 4.77
22 舟山市宇泰新型墙体有限公司 0.0589 0.015 0.002 1.38 1.7 4.44
23 浙江嘉鸿商贸发展有限公司 0.144 0.072 0.007 5
24 舟山市池瑞构件有限公司 0.5 0.25 0.03 5..22
25 舟山市弘基建材有限公司 0.5 0.25 0.03 0.591
26 舟山市岱和建材有限公司 0.13 0.05 0.05 4.48



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号99

4.9环境基础设施情况

4.9.1集中污水处理厂

1、工程概况

项目建成后产生的废水经厂区内污水站预处理后纳管，最终经西部污水处理厂统一

处理达标后排放。西部污水处理厂是浙江省岱山经济开发区工业企业废水配套的污水

厂，又名岱山经济开发区新材料产业园污水厂（以下简称“西部污水处理厂”），规划

建设于竹山路与支一路交叉口西南侧（现状岱西镇污水处理厂及邻近用地），占地

2.86hm2，规模为 2万 m3/d，负责处理经济开发区南浦河道以西区块的生产和生活污水

以及岱西镇生活污水，分期建设。一期工程设计处理规模 0.5万 t/d，建成后，尾水《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 1的直接排放限值要求。西部污水

处理厂（集中工业污水厂）目前正在建设中，预计 2021年 10月建成投运，本项目预计

2021 年底投入运行，根据浙江省岱山经济开发区环城投资集团有限公司出具的相关说

明，同意本项目投产后废水接入该集中污水处理厂。同时企业也承诺在西部污水处理厂

建成投产前，本项目不投产。

2、处理工艺

污水处理工艺流程见图 4.9-1，工艺流程说明如下：

（1）粗格栅、进水泵房

粗格栅是污水处理厂第一道预处理设施，可去除污水中较大的漂浮物，以保证水泵

正常运行。粗格栅出水进入进水提升泵站，进水提升泵站内设提升泵，将污水提升入后

续细格栅及沉砂池。

图 4.9-1 西部污水处理厂处理工艺流程图

（2）细格栅、沉砂池

设置细格栅进一步去除污水中尺寸较小的悬浮物和漂浮物，为后续生化处理创造有

利条件。细格栅渠与沉砂池合建，沉砂选用曝气沉砂池。



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号100

（3）事故及调节池

用以调蓄不同时间的进水，使进水的水量和水质更加均匀。本次工程调节池分为两

格，其中一格为调节池，水力停留时间为 4h；一格为事故池，水力停留时间为 4h。调

节池连续运行，将水提升至后续混凝气浮组合池处理。事故池仅在上游工厂出现事故时，

用于储存段时间进厂高浓度的有机废水。

（4）气浮池

混凝气浮组合池用来去除污水中的油类物质。污水进入混凝反应池，在此利 用药

剂将废水中的悬浮物等形成大块絮体，而后自流至浅层气浮池进行泥水分离。浅层气浮

利用零速度原理，实现的在较短时间泥水的快速分离，气浮出水进入后 续处理，浮渣

进入贮泥池。

（5）水解酸化池

将进水中难降解的悬浮性 COD水解为小分子 COD，提高污水可生化性。

（6）生化池

污水处理厂的核心构筑物，污水中的污染物主要在这里得以去除，确保出水

各项指标达到排放要求。

（7）二沉池

二沉池是生物处理过程中不可缺少的一个组成部分。其主要作用是进行混合液的固

液分离，与生物反应池配合达到最终从水中去除、分离有机物的目的。设计采用周进周

出圆形辐流式沉淀池，技术上成熟，在国内已有多处应用，使用效果较好。

（8）磁混凝高效沉淀池

在普通的混凝沉淀工艺中同步加入磁粉，使之与污染物絮凝结合成一体，以加强混

凝、絮凝的效果，使生成的絮体密度更大、更结实，从而达到高速沉降，去除水中 SS，

TP及 COD等污染物。再将污水提升至反硝化 BAF，保证后续工艺水力高程衔接。

（9）接触氧化池

将难氧化的氨氮氧化为硝态硝，臭氧接触池中水力停留时间为 1.5h。

（10）BAF池

通过曝气生物滤池去除经臭氧氧化后的难降解 CODCr及反硝化时过剩的碳源，进一

步降低出水中的 CODCr。BAF 池共设 6格，近期运行 4格，每格平面尺寸为 4.4x4m，



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号101

平均滤速为 3.95m/h，其中一个池子反冲洗时，强制滤速为 4.73m/h。滤池的滤料高度设

计为 3.0m，考虑到曝气生物滤池以 CODCr去除为主，则 BOD的污染物负荷约为 5.5kg/

m3d。

（11）污泥均质池

收集来自二沉池及高密池的污泥并将其排至脱水机房处理。

（12）污泥脱水泵房

对剩余污泥进行脱水，进一步降低污泥含水率，减少污泥体积，以便于污泥运输及

处置。

（13）臭氧制备间

以氧气为气源，制备臭氧供臭氧接触池使用，将难生物处理的 COD氧化为小分子。

（14）生物除臭

新建生物除系统一套，本次工程采用成套生物除臭滤池设备的方式进行除臭，共设

置 1套除臭设施，位于事故及调节池顶部，收集并处理厂区粗、细格栅、事故及调节池、

水解酸化池、气浮池、AO生化池、匀质池和污泥脱水机房的臭气。

4.9.2固废处置依托企业概况

1、舟山市纳海固体废物集中处置有限公司

舟山市纳海固体废物集中处置有限公司成立于 2009年 9月，是一家对各类危险废

物进行收集、贮存、利用、处置的企业。公司位于舟山市定海区岑港街道烟墩化工园区

25号，占地面积近 70亩，总投资超过 6000万元，是市政府重点实事项目和 2008~2010

年新三年环境整治目标任务中的污染治理设施建设重点项目。公司目前持有的经营许可

证（浙危废经第 3309000004号）于 2018年 7月 12日颁发，经营的危险废物名称、规

模与类别分别为：医药废物，废药物、药品，农药废物，木材防腐剂废物等焚烧处置

19500t/a（HW02、HW03、HW04、HW05、HW06、HW08、HW09、HW11、HW12、

HW13、HW14、HW16、HW37、HW38、HW39、HW40、HW45、HW49），物化处置

1500t/a（HW09、HW34、HW35），废矿物油泥处置 7920t/a（HW08），废铁质油漆桶

处置、利用 12000t/a（HW49）。

本项目委托处置的危险废物中含敏感金属粉尘、含敏感金属的废除尘布袋、废危化

品包装材料、含重金属污泥、实验室废物、废抹布和废弃的一次性防护用品（HW49），



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号102

属于纳海固废公司危废经营许可证所列的处置类别，符合处置要求。

2、宁波海锋环保有限公司、宁波北仑环保固废处置有限公司等

根据浙江省生态环境厅公布的浙江省危险废物经营单位名单，周边区域可处置本项

目产生的废催化剂（HW50）等危险废物的处置单位情况如下表所示。

表 4.9-1 项目周边相关危险废物处置机构表

序

号
公司名称 经营地址

危废经营

许可证号
资质类别

处理能力

（t/a）
许可证

有效期

颁发日

期

1
宁波海锋环

保有限公司

浙江省余姚市

中意宁波生态

园兴涛路 5号

33020002
47

HW17、HW18、HW20、HW21、
HW22、HW23、HW24、HW25、
HW26、HW27、HW28、HW31、
HW36、HW46、HW47、HW49、

HW50

66000 1年
2020年
7月 23

日

2
宁波市北仑

环保固废处

置有限公司

宁波市北仑区

郭巨街道长浦

村

33000000
09

HW17、HW18、HW20、HW32、
HW36、HW46、HW47、HW48、

HW49、HW50

HW02、HW06、HW08、HW 09、
HW11、HW12、HW13、HW16、
HW18、HW19、HW37、HW40、

HW45、HW49、HW50

HW34、HW35

安全填埋

类废物

28800吨/
年

焚烧处置

类 62900吨
/年

物化处理

类废物

5600吨/年

5年
2018年
12月12

日

3
宁波立达石

化环保科技

有限公司

宁波石化经济

技术开发区庄

俞东路 68号

浙危废经

第 166号
HW46
HW50

2000 5年
2016年
12月23

日

随着舟山市“无废城市”建设工作的实施，舟山市将加快补齐固体废物处置能力缺

口。根据实施方案要求，将加强对危险废物转运处置的疏堵结合，保障省市内危险废物

合法转移。危险废物通过跨海大桥、鸭蛋山码头等途径进出舟山的，荷载的危险废物种

类须满足高速交警、交通运输、海事和港航等部门的管理要求。

3、危废小微平台

2018年 8月 24日，省政府出台了《浙江省清废行动实施方案》，提出“对于危险废

物产生量较小的企业，可通过经营单位在各县（市、区）设点收集、园区统一建设贮存

设施、县（市、区）政府统筹规划统一服务等方式，着力解决小微企业危险废物收集转

运不及时、处置出路不通畅等问题”。2020年 5月 19日，舟山市生态环境局发布了《舟

山市清废攻坚战 2020年工作计划》，提出加快破解工业固体废物收运难题。

同时为了响应《浙江省人民政府办公厅关于印发全域“无废城市”建设工作方案的通

知》（浙政办发[2020]2号）和《浙江省清废攻坚战 2020年工作计划》的通知（浙环发



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号103

[2020]2号）要求，岱山县于 2020年 11月 24日成立舟山志成环保科技有限公司（将于

2021年 4月投入运营），租用卓然（浙江）集成科技有限公司的闲置仓库实施危险废物

集中收集贮存项目，危废收集贮存类别包括 HW08、HW12、HW13、HW31、HW34、

HW35、HW49、HW04、HW09、HW16、HW17、HW29和 HW36，可实现年收集、贮

存危险废物量 5500t/a。



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号104

5 环境影响预测与评价

5.1施工期环境影响评价

5.1.1施工期大气环境影响分析

在整个施工期，产生扬尘的作业有平整土地、打桩、开挖土方、道路铺浇、材料运

输、装卸和搅拌等过程，如遇干旱无雨季节扬尘则更为严重。

（1）车辆行驶扬尘

据有关资料介绍，在施工过程中，车辆行驶产生的扬尘占总扬尘的 60%以上。车辆

行驶产生的扬尘，在完全干燥情况下，可按下列经验公式计算：

     75.085.0 5.08.65123.0 PWVQ 

式中：Q——汽车行驶的扬尘，kg/km·辆；

V——汽车速度，km/hr；

W——汽车载重量，吨；

P——道路表面粉尘量，kg/m2。

表 5.1-1为一辆 10吨卡车，通过一段长度为 1km的路面时，不同路面清洁程度，

不同行驶速度情况下的扬尘量。由此可见，在同样路面清洁程度条件下，车速越快，扬

尘量越大；而在同样车速情况下，路面越脏，则扬尘量越大。因此限制车辆行驶速度及

保持路面的清洁是减少汽车扬尘的最有效手段。

表 5.1-1 在不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘单位：kg/辆·km
[...]
14#液化气加热

炉废气排气筒
2730 31 0.25

颗粒物 10 0.02 10 符合

SO2 33.12 0.07 100 符合

NOx 50.00 0.11 100 符合

根据排放情况分析，本项目有组织废气排放符合《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）中的特别排放限值要求及《工作场所有害因素职业接触限值化学有害

因素》(GBZ2.1-2019)相关要求。蒸汽发生器排放符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3中的燃气标准限值要求。

6.1.4废气治理其他建议

本项目废气产生点位多、具有一定敏感性，部分废气成分具有嗅阈值低等特点，企



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号221

业除了落实各项废气处理措施外，还应做好以下几方面工作，以确保项目的实施对大气

的影响降低到最低限度。

（1）关注废气源头控制，建议建设单位切实落实本次环评提出的各项清洁措施，

减少废气排放量，加强无组织废气的控制工作。

（2）由于项目废气总体产生量大，一旦发生事故性排放将造成重大影响，因此要

求建设单位切实加强生产管理，制订详细的生产操作和废气操作规程，防止事故性排放

情况的出现。

（3）建议企业加强对厂区废气排放及废气治理设施运行情况的监控。

（4）建议企业委托专业单位进行生产线的密封设计和维护服务，全面降低设备泄

漏率。

（5）加强车间环保管理，安排专门的设备巡视员，强化设备检修工作，防止因设

备或管道破损而带来的事故性无组织排放。

（6）规范设置标示、标牌等

按废气类型、管径及管道走向等对废气管路进行标示。在排气筒附近设置醒目的废

气排放口标志牌；参照 HJ/T 1-92规范要求排气筒设置规范的采样口和便于采样的平台；

对废气处理设备进行标示，操作规程及时上墙。

（7）加强应急演练

企业应按环境管理应急预案要求，建立事故预防和应急管理制度，配备发生废气泄

漏时的应急处置和防护材料、装备，并定期检查，定期开展应急演练。建立定期维修制

度，制定合理的检修计划，落实维修资金，定期储备易损设备、配件和通用材料，确保

废气治理设施的正常运行。

（8）建设单位须委托专业单位对本项目废气治理工程进行设计，经论证通过后实

施。



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号222

6.2废水污染防治对策

6.2.1本项目废水特点及治理思路

1、废水水质特点

由本项目工艺流程及产污节点可知，铬系催化剂和铂系催化剂无工艺废水产生，银

系催化剂制备过程产生的工艺废水主要为洗涤离心过程产生的废水。项目的废水主要为

废气处理设施废水、地面清洗水、设备清洗水、车间员工洗澡（洗衣）废水、实验室废

水、纯水制备排污水、初期雨水、蒸汽冷凝水、真空泵循环废水和食堂排污水等。本项

目废水污染情况见表 6.2.1-1。

本项目废水具有如下特点：

（1）部分废水含有特殊污染物（六价铬、总铬、总银、总锡、总钡等污染物）

铬系催化剂在生产过程中使用大量铬酸溶液，挥发的铬酸雾废气洗涤废水中含有重

金属；铬铂催化剂产品制备过程中使用氯化亚锡溶液；银催化剂载体制备过程使用硫酸

钡固体，载体浸渍过程中使用草酸银溶液。含铬废水、含锡废水和含银钡废水需分别单

独收集进行预处理，使出水中六价铬、总铬、总锡、总银和总钡污染物浓度达到《无机

化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中车间排放口标准。

（2）部分废水 TN浓度较高

由于生产过程中使用大量硝酸，随着捏合、烘干等过程挥发，废气碱喷淋处理时转

移至水中，因此，酸气洗涤废水中 TN浓度较高，约 800mg/L，TN 主要以硝酸盐氮为

主。草酸银制备过程产生大量硝酸根，经离心洗涤后，硝酸根转移至废水中，TN浓度

较高，约 8000mg/L，TN主要以硝酸盐氮为主。银催化剂载体焙烧和催化剂活化过程产

生的氮氧化物废气经碱喷淋吸收后，硝酸根转移至废水中，TN浓度较高，约 2000mg/L。

（3）COD含量低

本项目原料大部分为无机原料，废水中 COD含量较低，基本不含有机污染物。所

有废水混合后 COD浓度约 300mg/L，生化处理后即可达到《无机化学工业污染物排放

标准》（GB31573-2015）中企业排放口间接排放限值。

2、废水治理思路



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号223

表 6.2.1-1 本项目废水污染物情况一览表

编

号
生产线 废水名称

废水量 污染物浓度 mg/L
去向t/d t/a CODCr

六价

铬
总铬

氯化

物
总锡

总

钡

总

银
氨氮 总氮

1 铬系催化
剂车间

含铬废气吸收废水 25.00 7500.00 100 500 510 35

排入含铬废水处理系统
设备清洗废水 2.00 600.00 100 95 100 35
地面清洗废水 5.00 1500.00 100 45 50 35

真空泵循环废水 4.00 1200.00 100 100 100 50

2

铂系催化

剂预处理
车间及还
原车间

酸性废气吸收废水 15.00 4500.00 100 1600 0.5 35 100

排入含锡废水处理系统
设备清洗废水 0.20 60.00 100 100 10 35
地面清洗废水 5.00 1500.00 100 20 35

真空泵循环废水 2.00 600.00 100

3 银系催化
剂车间

草酸银离心洗涤 13.54 4061.70 3500 1.2 35 8000 排入含银钡废水处理系统

废气吸收废水 15.00 4500.00 200 35 22000 排入厂区污水处理站

设备清洗废水 0.05 15.00 100 0.5 1 35 100
排入含银钡废水处理系统

地面清洗废水 5.00 1500.00 100 0.6 35 50

4 公用工程

纯水制备排污水 15.33 4600.00 30
排入厂区污水处理站

初期雨水 17.50 5250.00 100 5

蒸汽冷凝水 160.00 48000.00 50 回用于喷淋及地面清洗，以及循
环冷却水系统

食堂排污水等其他生活污水 25.5 7650.00 300 35
排入厂区污水处理站

循环冷却水定排水 38.40 11520.00 50
员工洗澡（洗衣）废水 40.5 12150.00 300 0.3 0.4 35

排入含铬废水处理系统
实验室废水 0.03 10.00 100 3 4 25

合计 229.05 68716.70 纳管排放



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号224

(1)全厂雨污分流、清污分流

严格落实清污分流、雨污分流工作，严禁流入内河。要求企业分别设置污水排水管

网和雨水排水管网，同时设置雨水观察井。初期雨水收集后进入污水站处理，后期雨水

经雨水排水管网直接排放；生产废水和生活污水经厂内预处理达标后排污水处理厂处

理。

(2)建立车间废水收集系统

各车间废水根据处理、处置方式的不同，进行分类收集与输送。

(3)不同废水分质收集

由于项目各类废水水量水质不同，为了实现废水的有效处理，含重金属和非含重金

属废水应分类收集，实现分质处理。项目污水收集管网采用明沟套明管或者架空管。

（4）合理安排生产任务

本项目为多个产品生产，不同废水的水质、水量差别较大，应合理安排生产操作，

避免废水对污水站产生较大冲击。

6.2.2本项目废水治理措施

本项目委托专业的设计单位对本工程进行废水处理方案设计，拟新建一套 100t/d含

铬废水处理系统、新建一套 25t/d含银钡废水处理系统、新建一套 25t/d含锡废水处理系

统和一套 250t/d综合废水处理系统。含铬、含银钡、含锡等废水收集、暂存于各车间地

下调节池，预处理设施分别设置于相应催化剂生产车间外。

1、含铬废水处理

本项目含铬废水主要来自含铬酸雾废气洗涤、地面清洁和设备清洗等过程，废水中

铬主要以六价铬为主，且进水中总铬浓度较高，出水标准值较低，因此，为保障出水水

质的稳定性，本项目含铬废水处理采用多级处理的思路。本项目含铬废水产生量约

76.5m3/d，设计规模为 100m3/d。

根据废水设计方案，本项目含铬废水预处理流程如下图：



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号225

图 6.2.2-1 本项目含铬废水预处理工艺流程图

工艺说明：

含六价铬的污水宜采用还原剂将六价铬还原为三价铬，再利用中和沉淀法处理，还

原反应的 pH 值宜为 2~3。本项目含铬废水汇入含铬废水调节池，根据废水水质情况对

其 pH进行调整之后便可经提升泵进入还原反应池。还原反应池内投加亚硫酸盐，常用

的亚硫酸盐有亚硫酸氢钠、亚硫酸钠、焦亚硫酸钠等，将废水中的六价铬还原为三价铬。

然后进入 pH调解池，通过投加氢氧化钠，将 pH值调节至 8~9左右，形成不溶于水的

氢氧化铬，使废水中的三价铬沉淀析出。

















3
3

2
2

4
3-2

4
2

52

2
2

4
3-2

4
2

3

2
2

4
3-2

43

)(3

76414r43

53210r23

5327r23

OHCrOHCr

OHSOCrHOCOS

OHSOCrHOCSO

OHSOCrHOCHSO

在一级混凝沉淀池内投加 PAC、PAM，完成泥水分离，污泥排入含铬污泥池。上清

液进入二级混凝沉淀池，通过投加金属捕捉剂（DTCR）及 PAC、PAM进一步去除六价



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号226

铬和总铬。二级混凝沉淀池出水进入铬监控池，经检测合格后提升汇入厂区综合废水处

理系统进一步处理其他污染物后达标排放；如不达标则回流至含铬废水调节池进行进一

步处理。污泥利用板框压滤机完成污泥脱水，脱水后的泥饼外运处置。

2、含锡废水处理

本项目含锡废水主要来自实验室废水、地面清洁和设备清洗等过程，废水中锡浓度

较低、废水产生量较少，因此，含锡废水预处理系统预处理设计采用含锡废水收集罐进

行沉淀法处理，保证含锡废水满足项目处理要求。本项目含锡废水产生量约 22.2m3/d，

设计规模为 25m3/d。

根据废水设计方案，本项目含锡废水预处理流程如下图：

图 6.2.2-2 本项目含锡废水预处理工艺流程图

工艺说明：

含锡的污水宜采用沉淀法处理，往废水中加石灰、硫化物、氢氧化钠等使锡离子发

生反应成为氢氧化亚锡沉淀。本项目含锡废水汇入含锡废水收集罐，分别投加氢氧化钠、

PAC、PAM等进行反应，然后进行沉淀完成泥水分离。沉淀后污泥排入综合污泥池。上

清液进入锡监控池，经检测合格后提升汇入厂区综合废水处理系统进一步处理其他污染

物后达标排放，如不达标则回流至含锡废水调节池进行进一步处理。污泥利用板框压滤

机完成污泥脱水，脱水后的泥饼外运处置。

3、含银钡废水处理



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号227

本项目含银钡废水主要来自含草酸银离心洗涤、设备清洗和实验室废水等过程，水

量较小，废水中银钡浓度较低，因此，含银钡废水预处理系统预处理设计采用含银钡废

水收集罐进行沉淀法处理，保证含银钡废水满足项目处理要求。本项目含银钡废水产生

量约 18.6m3/d，设计规模为 25m3/d。

根据废水设计方案，本项目含银钡废水预处理流程如下图：

图 6.2.2-3 本项目含银钡废水预处理工艺流程图

工艺说明：

含银的污水宜采用沉淀法处理，往废液中加 NaCl或 HCl溶液使银离子发生反应成

为 AgCl沉淀。含钡的污水宜采用沉淀法处理，往废液中加碳酸根或硫酸根溶液使钡离

子发生反应成为 BaCO3或 BaSO4沉淀。本项目含银钡废水汇入含银钡废水收集罐，根

据废水水质情况含银废水分别投加盐酸、PAC、PAM等进行反应，含钡废水分别投加碳

酸钠、PAC、PAM等进行反应，然后进行沉淀完成泥水分离。沉淀后污泥排入综合污泥

池。上清液进入银钡监控池，经检测合格后提升汇入厂区综合废水处理系统进一步处理

其他污染物后达标排放，如不达标则回流至含银钡废水调节池进行进一步处理。污泥利

用板框压滤机完成污泥脱水，脱水后的泥饼外运处置。

4、综合废水处理系统

项目非含重金属废水主要为其他酸性废气吸收废水、纯水制备排污水、初期雨水、

蒸汽冷凝水、真空泵循环废水、食堂污水和循环冷却水定排水等，根据废水水质，蒸汽

冷凝水中 COD浓度较低，净化处理后部分回用于喷淋及地面清洗，部分回用于循环冷



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号228

却水系统；其他酸性废气吸收废水、纯水制备排污水、初期雨水、真空泵循环废水食堂

污水和循环冷却水定排水等与达标后的含铬、含银钡、含锡废水一起纳入综合废水处理

系统进行处理，上述需处理的废水经均质后，仅 TN浓度较高，且 TN主要以硝酸盐氮

为主，因此本项目综合废水的处理重点为硝酸盐氮的去除。本项目高氮废水预先经过高

氮废水调节池进行调节，从而保障综合废水处理系统内水量及总氮含量的相对稳定。本

项目综合废水产生量约 229m3/d，设计规模为 250m3/d。

根据废水设计方案，本项目综合废水处理流程如下图：

图 6.2.2-4 本项目综合废水处理工艺流程图

工艺说明：

其他酸性废气吸收废水、纯水制备排污水、初期雨水、真空泵循环废水食堂污水和

循环冷却水定排水与达标后的含铬废水、含银钡废水、含锡废水一并进入综合废水调节

池，在调节池内完成水质水量的均和。调节池出水通过提升泵进入缺氧池，由于本项目

废水中有机物含量较少，需在缺氧池内投加外加碳源（乙酸钠），之后缺氧池中的反硝

化细菌在缺氧池内进行 TN的去除；缺氧池出水进入好氧池，利用好氧池保障出水 COD

的达标。废水经过多级 AO系统，保证 TN的达标。多级 AO系统出水进入二沉池，完

成泥水分离，上清液进入总出水池，经外排水泵纳管排放。同时，底部污泥一部分通过

回流污泥泵回流进入缺氧池，保障缺氧池内稳定的污泥浓度，一部分通过剩余污泥泵排



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号229

入综合污泥池，在此存储，利用板框压滤机完成污泥脱水，脱水后的泥饼外运处置。

图 6.2.2-5 本项目全厂废水处理工艺流程图

总出水池的废水混合后盐分约 1000mg/L，包括硝酸根离子、硫酸根离子等，达标

纳管后进入西部污水处理厂（集中工业污水厂），在适当对废水均值调节后，本项目排

放的废水对末端污水处理厂的生化系统影响不大。

6.2.3项目废水达标性分析

1.处理规模匹配性分析

根据工程分析，本项目含铬废水产生量约 76.5t/d，含银钡废水产生量约 18.6t/d，含

锡废水产生量约 22.2t/d，总废水产生量约 229.1t/d（需进入综合废水处理系统的为

229.1t/d），本次含铬废水处理设计规模为 100t/d，含银钡废水处理设计规模为 25t/d，

含锡废水处理设计规模为 25t/d，综合废水处理设计规模为 250t/d，能够满足废水处理需



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号230

求，且留有一定余量。

2.处理工艺适应性分析

根据企业提供废水设计处理方案，项目含重金属废水、综合废水处理各工段的处理

效率详见表 6.2.3-1和 6.2.3-2。根据各工段设计效率，项目含重金属废水和综合废水经

处理后能够达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1间接排放限值

要求。废水处理各工段的处理效率详见表。

表 6.2.3-1 含重金属废水处理预计效果一览表（单位：mg/L）
工艺段 进出水 六价铬 总铬 银 锡 钡

一级沉淀

进水 200 250 2 9 1
出水 2 5 0.4 1.8 0.2

去除率 99% 98% 80% 80% 80%

二级沉淀

进水 2 5
出水 0.08 0.5

去除率 96% 90%
总去除效率 99.96% 99.80% 80% 80% 80%

排放标准 出水 ＜0.1 ＜1 ＜0.5 ＜2 ＜2

表 6.2.3-2 综合废水处理预计效果一览表（单位：mg/L）

序号 工艺段
水量

（m3/d） 项目 CODCr 氨氮 总氮 SS 盐分

1 多级 AO池++
二沉池

250
进水 400 35 1900 300 1000
出水 40 4.9 45 60 1000
去除率 90% 86% 97.6% 80% -

2 出水水质 / / 40 4.9 45 60 1000
纳管标准 / / 200 30 60 100 /

3.喷淋废水回用可行性分析

铬酸溶解、铬酸盐浸渍液配制、浸渍和烘干过程中产生的铬酸雾尾气（G1-2、G1-3、

G1-6、G1-7），与铬酸酐投料产生的含六价铬粉尘（G1-1）汇合后一并通入铬酸吸收装

置。该装置采用多级去离子水喷淋吸收含铬酸雾尾气，制成 4.3%左右的铬酸回收液，

水质可满足工艺要求。根据物料平衡，回用水量约 731.21t/a，小于粗铬酸液配制所需水

量（约 1808t/a），即铬酸回收液可全部用于粗铬酸浸渍液配制。

铬酸回收工段产生的废气 G1-14纳入铬酸雾处理设施 1#处理。铬酸雾喷淋系统 1#

产生的喷淋废水与铬酸雾喷淋系统 2#和铬酸雾喷淋系统 3#产生的喷淋废水一并收集后

送含铬废水处理装置处理。

6.2.4废水治理其他建议

企业除了对废水采取处理措施并配套建设废水处理站外，还应做好以下几方面工



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号231

作，以确保项目的实施对周围水环境的影响降低到最低限度。

（1）要求企业必须做到“雨污分流”、“清污分流”。严禁废水直接排入总排放

口。清污管线必须明确标志，并设有明显标志。设置初期雨水池，对生产车间范围内前

15分钟雨水进行收集。同时要求在厂区雨排口设置雨水监护池。

（2）设备清洗水必须设置收集系统，收集后用管道送厂区污水调节池。同时企业

应在雨水（清净下水）排放口设置应急阀门和输送管道，当泄漏、火灾等事故发生时，

防止事故废水经雨水系统进入环境，将事故废水纳入事故池处理。

（3）要求企业重视废水处理系统的建设，尽可能使其达到国内同类厂家先进水平，

从根本上减少事故排放的可能性。

（4）车间应优化布局，严格落实防腐、防渗、防混措施；生产现场应环境清洁、

整洁、管理有序；危险品应有明显标识。

（5）各生产车间的污水沟渠必须有防腐措施，采用明沟套明管或架空管铺设污水

管。

（6）设置标准化排污口，严格监管，确保含第一类污染物的废水单独处理达标后

再并入其他废水，并在含重金属废水处理设施出口和废水总排口安装在线监测设备，确

保废水达标排放。

（7）严格执行厂区重金属防治措施，项目污水处理设施、污泥暂存区域等必须按

要求设置在厂房内，并设置相应的围堰和废水收集系统，加强废水收集和处理设施的防

渗处理，完善地下水污染监控系统，确保涉重废水、污泥不发生泄漏。

（8）本项目涉重污泥装卸区域需设置防雨棚或室内操作，并设置废水导流沟，对

装卸区域废水进水收集；污泥在厂内转运应采取防洒落、防雨等措施，并对污泥运输车

辆和路线进行严格监管，污泥转运须确保密闭转移，采取防泄漏措施，转运地面需做防

渗处理。同时，应配备一定数量的应急物资，用于处理事故情况下的涉重废水、污泥泄

漏。

（9）污水处理站应设专人负责管理，建立严格的岗位责任制，制定操作规范，加

强设备的维修和运行管理，对废水处理装置的运行，保证废水处理设施的正常运转，尽

可能避免事故排放对环境造成的影响。



7000吨/年丙烷脱氢催化剂和 1000吨/年银催化剂产业化项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号232

6.3地下水污染防治对策

本项目位于新厂区，项目建设过程中生产区等易发生地下水污染区块必须进行防腐

防渗处理，并且在车间周围须设置拦截沟，防止车间内废水渗透进入地下水或通过车间